
بتوان نقطه عطفی در فضای سیاسی و حزبی کشور دانست. چراکه 
این جمع فارغ از دســته بندی رایج چپ و راست سنتی با رویکردی 
فن سالارانه و دور از سابقه چپگرایانه برخی از اعضا و غیرایدئولوژیک 
پا به عرصه رقابت های سیاسی و حزبی نهاده بودند. جالب است که 
هیچ کدام از این ۱۶ امضاکننده بیانیه اعلام موجودیت دیگر امروز در 
حزب کارگزاران ســازندگی حضور ندارند یا فعال نیستند. این جمع 
هدف اولیه خود را تغییر فضای سیاسی کشور که پس از بروز اختلاف 
میان جناح چپ و راســت بر سر نظارت استصوابی شورای نگهبان 
رخ داده بود و موجب کاهش مشــارکت انتخاباتی می شد، حمایت 
از استمرار برنامه های ســازندگی دولت و تلاش برای پاسخگویی به 
نیازهای سیاســی و فرهنگی جامعه و دفاع از برنامه صنعتی شــدن 
کشور اعلام کرد. شــاید بتوان این حزب را همانگونه که رسانه های 
جریــان چپ آن زمان تحلیل می کردند، راســت مدرن دانســت که 
حاصل برآیند راســت اسلامی و چپ اســلامی بود؛ اما نسبت آن با 
راستگرایی و لیبرالیسم، نســبتی گنگ و تاحدی دور است، چراکه 
عنصر کلیدی راستگرایی یعنی کوچک کردن بدنه بوروکراتیک دولت، 

اقلًا در سال های ابتدایی فعالیت این حزب کمتر به چشم می خورد.
هرچند که مغــز متفکر جریان چپ اســلامی در آن برهه یعنی 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در رسانه داخلی »عصر ما« جریان 
راســت مدرن را تکنوکرات هایی مســلمان با ویژگی های مشخص از 
جمله باور به نظام ســرمایه داری و قائل به ولایت معنوی ولی فقیه در 

چارچوب قانون اساسی می دانستند.
کارگزاران را همانگونه که »سعید حجاریان« در مصاحبه با ویژه نامه 
»روزنامه کارگزاران در سال ۸۷« گفته است، می توان سرمنشأ و آغازگر 
جریان اصلاح طلبی دانســت، چراکه اولین گــروه از جریان هوادار 
ساختار حاکم بود که درک کرده لازم است وضع موجود اصلاح شود. 
به همین سبب گفتمان خود را متناسب با مشکلات موجود بازخوانی 
کرد. این گروه درحقیقت امر واقع موجود درفضای آن زمان کشور را از 
پس شعارهای انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی مشاهده کرده و برای 

آن چاره اندیشی کردند. 
مدیران ارشد آن با استفاده از مفاهیمی چون توسعه، برنامه ریزی، 
مدیریت علمی و انباشت سرمایه که در آن زمان غریب بود، برخلاف 
رفقای خود در جریان چپ و در مقابل جناح راست سنتی در عرصه 

سیاسی باقی مانده و جریان مستقل خود را ایجاد کردند. در انتخابات 
مجلس پنجم، کارگزاران هرچند فهرســتی ۱۴ نفره برای شروع یک 
فعالیت سیاسی انتخاباتی مســتقل تدارک دیده بود اما با پیشنهاد 
آیت الله هاشمی ســعی کردند با جریان راست ائتلاف کنند. پس از 
اعلام موجودیت کارگزاران در بیانیه ی ۲۷ دی جناح راســت سنتی 
به آن واکنشــی به شدت منفی نشان داد؛ تا حدی که مسئله تهدید 
به استیضاح ۱۰ وزیر امضاکننده این بیانیه مطرح شد. آنها پا را فراتر 
گذاشته و ایده بررسی کفایت رئیس جمهور در مجلس را نیز مطرح 
کردند. سیدمرتضی نبوی، از چهره های تندرو راست سنتی کارگزاران 
را متهم کرد که »جایگاه رئیس جمهور را با مقام ولایت اشتباه گرفتند«. 
محمدجواد لاریجانی، دیگر چهره راســت سنتی، »کارگزاران را یک 
کلوپ سیاســی دانســت، نه یک حزب«. محمدرضا باهنر، دبیرکل 
جامعه اســلامی مهندســان، کارگزاران را متهم به »تخریب مجلس 
چهارم« کرد. در نهایت اســدالله بادامچیان، از اعضای ارشــد حزب 
مؤتلفه اسلامی در موضعی شدیدتر کارگزاران را »تشکیلاتی مخفی 

و لیبرال هایی جدید« دانست.

انتخابات مجلس پنجم  �
اما جناح چپ ســنتی اگرچه ظاهراً موضع قهر و ســکوت در قبال 
انتخابات مجلس پنجم داشــتند، اما چندان از خیــزش کارگزاران 
نیز ناخشــنود نبودند و این خشنودی در نتیجه هر دو دور انتخابات 
مجلس پنجم  به نوعی خودش را نشــان داد. جامعه روحانیت مبارز 
نیز به هیچ وجه راضی به استفاده از گزینه های پیشنهادی کارگزاران 
در لیست انتخاباتی خود نشد. در نتیجه کارگزاران با موافقت آیت الله 
هاشــمی به تصمیــم اول خود بازگشــت؛ یعنی فعالیت سیاســی 
رایزنی با مقام  انتخاباتی مســتقل. به این ترتیب ضمن ملاقــات و 
رهبری، به توصیه ایشــان وزیران حاضر در این جمع از ارائه لیســت 
انتخاباتی خودداری کردند و صرفاً ۶ معاون و مدیر دولتی امضاکننده 
بیانیه مرکزیــت کارگزاران را برعهده گرفته و اقدام به تدوین لیســت 
انتخاباتی با ائتلاف با خط امامی ها کردند. فاصله بسیار کم آرای فائزه 
هاشمی به عنوان نفر دوم با نفر اول انتخابات تهران یعنی علی اکبر 
ناطق نوری از لیست جامعه روحانیت شائبه اول شدن او را مطرح کرد 
که بعدها حسن روحانی در گفت وگویی به آن اشاره و آن را تایید کرد. 

دستگیری 35نفر در ارتباط با 
حادثه تروریستی کرمان 

مســعود ستایشی، ســخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری این هفتــه خود درباره آخریــن جزئیات پرونده 
حادثه تروریســتی کرمان گفت: »ایــن موضوع با قید 
فوریت در دستور کار دادسرای عمومی و انقلاب کرمان 
قرار گرفت و رئیس کل دادگســتری اســتان کرمان نیز 
بــر تحقق این مهم و اجرای دقیق دســتورات و مقررات 
نظارت کرد. در این زمینه ضابطان عام و خاص نسبت 
به شناســایی عوامل و مرتبطین مربوطه اقدام کردند. 
براســاس آخریــن گزارش ها تاکنون ۳۵ نفر دســتگیر 
شــدند و از محــل مهیا شــده جهت اقدامــات بعدی 
مرتکبین و برنامه ها و پیش بینی هایی که داشتند، اقلام 
و وسایل مربوط به ساخت جلیقه های انفجاری از جمله 
تعداد زیادی ساچمه های بسته بندی شده و جلیقه های 
دوخته شده و وسایل الکترونیکی مانند باتری و لپ تاب 
و همچنین پودر های ســاخت بمب نیز کشــف شــده 
است.« او ادامه داد: »تیم های پشتیبان و انتقال دهنده 
متهمانــی که از خــارج از کشــور آمدند در ۶ اســتان 
شناسایی، دستگیر، تفهیم اتهام و قرار تامین قانونی در 
مورد آن ها صادر و ابلاغ شــده است. اقداماتی در مورد 
شناسایی و دستگیری سایر مرتبطین و متهمان متواری 
در دستور کار قرار گرفته است و اطلاع رسانی نسبت به 
این مهم براساس مقررات به محض تکمیل تحقیقات، 
فرایند های قضایی و امنیتی از طریق مبادی زیربط به 

قوه قضائیه صورت خواهد پذیرفت.« 

ادامه رسیدگی به پرونده سیف و عراقچی  �
او در پاســخ به این ســوال که وضعیــت پرونده مدیران 
ارشــد بانک مرکزی شامل آقایان ســیف و عراقچی در 
چــه مرحله ای قــرار دارد و آیا این پرونــده هنوز مفتوح 
است و آیا متهمان این پرونده هنوز در زندان هستند؟، 
گفت: »این پرونده با پذیرش تقاضای اعاده دادرســی 
موضوع ماده ۴۷۴ نســبت به این افراد پرونده از سوی 
دیوان عالی اتخاذ تصمیم شده و پرونده های مطروحه 
برای رســیدگی و اتخاذ تصمیم قانونی به دادگســتری 
کل اســتان تهران ارســال شده و در شــعبه هم عرض 
مجتمع قضایی ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی مورد 
رســیدگی قرار خواهد گرفت. نسبت به این افراد که در 
این فرایندها هستند براساس تامین لازم نسبت به آنها 

اتخاد تصمیم می شود.«

آخرین خبر درباره پرونده علی وردی �
ستایشی در پاســخ به ســوالی درباره آخرین وضعیت 
پرونــده آرمان علی وردی گفت: »جلســات دادرســی 
مربوط به اتهامات این پرونده به پایان رســیده اســت و 
قضات در شعبه ۱۳ دادگاه کیفری یک استان تهران در 
حال انشای رای و اتخاذ تصمیم نهایی هستند و مراتب 
مطابق مقررات اطلاع رســانی خواهد شــد و اتهاماتی 
که برای متهمان این پرونده در نظر گرفته شــده است 
محاربه، مشارکت در قتل و اجتماع و تبانی علیه امنیت 

کشور است.« 

اصلاح قانون جرایم رایانه ای �
سخنگوی قوه قضائیه درباره این سوال که اخیراً هک 
اسنپ فود باعث نگرانی هایی شده است، قوه قضائیه 
در این راستا چه کرده است و آیا قوانین در این زمینه را 
کافی ارزیابی می کنید؟، گفت: »موضوع حفاظت از 
اطلاعات خصوصی و امنیت اطلاعات و سامانه های 
دولتــی و خدمات رســانی از نظــر ما حائــز اهمیت 
اســت. زیرا از مصادیــق حقوق عامه اســت. در این 
رابطه دستگاه قضایی، تقویت و تشدید نظارت های 
قضایــی را مورد توجه قرار داده اســت و این موضوع 
از طریق دادســتانی کل کشــور و ســازمان بازرسی 
کل کشور، نسبت به حسن اجرای قوانین کشوری، 
مقررات موجــود و رعایت ضوابط امنیت ســایبری و 
مسائل مرتبط با این موضوع در دستگاه های اجرایی 
و خدماتی غیردولتی در فضای مجازی را در دســتور 
کار قــرار داده اســت.« او ادامه داد: »عــلاوه بر این 
تشــدید نظارت ها، در برخی از کاستی های قانونی 
اهتمــام کردیم آن هــا را بشناســیم، در این موضوع 
کار هــای مؤثری انجام شــده اســت که توســط قوه 
قضائیه با صرف وقت و انجام کار کارشناسی و انجام 
مطالعات کاربردی صورت گرفته اســت. پیش نویس 
اصلاح قانون جرایــم رایانه ای در حفاظت از داده ها، 
سامانه های حیاتی، حساس و مهم مسئولیت کیفری 
ناشــی از قصور و تقصیر در حفاظت از این سامانه ها 
و داده ها تهیه شــده اســت و امروز تقدیم رئیس قوه 
قضائیه شــد که پــس از تصویب وی، ســیر مراحل 

تصویب نهایی را سیر می کند.« 
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داستان تحزب در ایران پس از انقلاب ۵۷، داستانی است پرفرازوفرود. سپهر سیاست در این 
۴۵ سال احزاب بسیاری را به خود دیده است که برخی از این احزاب در برانداختن رژیم پیشین 
و تشــکیل نظام جمهوری اسلامی نقش داشتند و برخی دیگر نیز در بستر نظام سیاسی پس 
از انقلاب به وجود آمدند. از دســته دوم احزاب یادشــده برخی چون حزب جمهوری اســلامی 
به دلیــل اختلافات داخلــی و برخی چون ســازمان مجاهدین انقلاب اســلامی ایران و حزب 
مشــارکت با تصمیم وزارت کشور دولت محمود احمدی نژاد، غیرقانونی اعلام شده و از ادامه 
فعالیت بازماندند اما در میان احزاب سربرآورده در تاریخ ۴۵ساله جمهوری اسلامی، یکی از 
احزاب اصلاح طلب که از بدو تاســیس تا امروز به رغم همه فرازونشــیب ها و... محدودیتهای 
عرصه سیاســت داخلی و تعارضات و اختلافات اعضا در عمر ۲۸ســاله خود، همچنان فعال 
و تــا حدی اثرگذار باقی مانده و در تکاپوی نقش آفرینی در ســطح جامعه و در ســطح قدرت 
سیاســی است، حزب کارگزاران ســازندگی ایران اســت. در دی ماه 13۷۴ »جمعی از کارگزاران 
ســازندگی ایران«، توســط 1۶ نفر از اعضای هیئت دولت اکبر هاشمی رفسنجانی )محمدعلی 
نجفــی، مرتضی محمدخان، ســیدمحمد غرضی، غلامرضــا فروزش، اکبر تــرکان، محمدرضا 
نعمت زاده، عیسی کلانتری، بیژن نامدارزنگنه، غلامرضا شافعی، محمداسماعیل شوشتری، 
غلامحســین کرباسچی، سیدمحســن نوربخش، محمد هاشمی رفســنجانی، سیدعطاءالله 
مهاجرانی، رضا امراللهی، سیدمصطفی هاشمی طبا( آغاز به کار کرد و در مردادماه 13۷۸ به 
حزب »کارگزاران ســازندگی ایران« تغییرنام داد و از کمیسیون ماده 10 احزاب مجوز گرفت. در 
پی سلســله گزارش های »جبهه مشارکت ایران اسلامی«، »جامعه روحانیت مبارز«، »بسیج« 
که در ســالگرد آنها منتشر شد، به مناسبت سالگرد تاسیس حزب کارگزاران سازندگی نگاهی 

به رویکرد و عملکرد این حزب خواهیم داشت.

فعال سیاسی و رسانه ای 
شهریار صحاف 

اصلاح خواهان همیشه در صحنه 
بررسی فعالیت حزب کارگزاران سازندگی ایران به مناسبت سالگرد تاسیس آن

مقامات

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کارگــزاران از جملــه اولین احزابی بود کــه از گروهی از مدیران، سیاســتمداران و 
روشنفکران کشور تشکیل شده که بُعد مذهبی یا ایدئولوژیک را در نامش به کار نبرده 
است. به عبارتی با وجود اینکه مذهبی بوده و در چارچوب جمهوری اسلامی شکل 
گرفته بود، اسلام را یک فرهنگ، شریعت و اخلاق می دانست و نه ایدئولوژی حزبی 
و گروهی. با این منطق کارگزاران اولین حزب سیاسی بود که در جمهوری اسلامی 
از عبارات اسلامی برای توصیف خود استفاده نکرده است. همچنین از جمله اولین 
احزاب پس ازپیروزی انقلاب بود که کارآفرینان و صاحبان حرفه و صنایع جدید را به 
عضویت خود درآورد و نامزد پارلمان کرد. پارادایم فکری و رویکرد سیاسی کارگزاران 
را می توان در سه دوره مورد بررسی قرار داد. دوره اول از اعلام موجودیت در دی ماه 

سال ۷۴ تا ۹۲، دوره دوم از ۹۲ تا سال ۱۴۰۰ و دوره سوم از ۱۴۰۰ تاکنون.

در ایــن دوره رویکرد کارگزاران معطوف به ســازندگی، عزت  دوره 
اسلامی و آبادانی ایران بود. مؤسسان این تشکل با اعتقاد به اول

برابری همه شــهروندان و لزوم مشــارکت همــه ایرانیان در 
تعیین سرنوشت خویش، قابلیت های فردی را عامل اصلی ترقی عنوان 
کردنــد. این حزب همانطور کــه در مرامنامه اول خود اعــلام کرده بود، 
»تامین نیازهای نخست انسان یعنی کار، تولید و افزایش رفاه عمومی در 
صدر برنامه های آنها« جای دارد. کارگزاران تخصص و تعهد را جوهره کار 
دانسته و احترام ویژه ای برای اهالی عمل و نظر قائل بود. توسعه همه جانبه 
کشور در امور سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را در پرتو مشارکت 
وســیع مردم و همه گروه های سیاســی و نیز همگرایــی در صحنه های 

بین المللی میسر می دانست. خلاصه کارگزاران در این دوره به نظر می رسد 
که به موضوع »حقوق و آزادی های سیاســی« کمتر توجه داشــته و رویکرد 
فن سالارانه در اداره امور کشور را در نظر داشته و با توجه به نوع ارتباطش با 
دولت اکبر هاشمی رفسنجانی و نوع نگاهی که داشت، توسعه اقتصادی را 

مقدم بر توسعه سیاسی و مفاهیم دیگر می دانست. 

حزب کارگزاران پس از دولت هاشمی رفسنجانی در تشکیلات  دوره 
تا حدی ضعیف شد و به شکل یک حزب نخبه گرای مرکزنشین دوم

درآمد، البته هیچ وقت شکل توده ای به خود نگرفت. این حزب 
در دوره دوم خود در نوع نگاه و تحلیل هایش تغییراتی در پیش گرفت و از یک 
حزب تکنوکرات که توسعه اقتصادی را مقدم بر توسعه سیاسی می دانست، به 
مرور به حزبی بدل شد که توسعه را به عنوان یک مفهوم جامع در نظر گرفت 
که باید از رشد اقتصادی شروع کند و با پیدایش نیروهای جدید اجتماعی به 
رشد سیاسی برســد. حزب کارگزاران در این دوره تعریف جدید و دقیقی از 

رویکرد فکری و سیاسی حزب کارگزاران

اعلام موجودیت �
شــاید ۲۷دی ۱۳۷۴، روزی کــه بیانیه ای با امضای ۱۶نفــر از وزرا، 
مدیران و نزدیکان دولت هاشمی رفسنجانی، تحت عنوان جمعی از 
خدمتگزاران کشــور در عرصه سازندگی منتشر شد که در آن خبر از 
حضور فعالانه خود در عرصــه انتخابات مجلس پنجم داده بودند را 
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